## liij

**Q**uātiens disp̄s supbis mente  
cordis sui. deposuit potētes affe-  
ct⁹. de sede tyrānois. et exaltauit  
hūiles penitentes. eos esurientes  
implēs bonis. q̄les inuitat dicēs  
**E**t a generatōib⁹ meis implemini  
**D**iscipul⁹. **Q**uo pacto marie spūs  
id qd̄ est p̄p̄iū dei cōfessa est. fecit  
inquit potentiaz in brachio suo  
disp̄it supbos mente cordis sui.  
**M**ḡ **C**ū sp̄s et sponsa spi-  
ritales sint vn⁹ spūs. cur nō eadē  
poterit esse vox amboꝝ. quāuis  
dispariter. hec impetrādo. iste im-  
perando fecit potētiaz. **Q**uidni  
sponsus cōsciet sponse verba sua.  
que sibi tribuit vbera sua. **F**ate-  
mur q̄ nō p̄t opari creatura. nō  
innitendo p̄ime cause potentie.  
**Q**uare nec oipotens nec creatrix  
vnq̄. p̄p̄ia et p̄maria auctorita-  
te dici p̄t etiā vbi possit tanq̄ in-  
strumentū ad effectū creationis  
assumi. nullo p̄supposito materiali  
p̄ncipio cooperāte deo ad effi-  
cax suū velle. **D**iscipul⁹ expedis  
te faciliter de strauerſia doctoꝝ  
**S**i habuerit oim̄ potentiam aīa  
xpi sicut oim̄ sciam. et si creatio  
cōicabilis sit creature. **S**ed quid  
sibi vult. hec additio in brachio  
suo. **M**ḡ **V**strata est trāssum-  
ptio. qua p̄ brachiū significatur  
vis opatiua. sit in deo. sit in ange-  
lis mēbris. carentib⁹ corporeis  
**M**ez altior est p̄scrutatio. vt per  
brachiū fili⁹ dei insinuet̄ sicut p̄  
digitū sp̄s scūs vt ibi si in digito

## Super Magnificat

dei efficio demonia. O pari quippe  
dicitur per filium. per quem omnia facta sunt  
et sine ipso factum est nihil. **D**iscipulus.  
Nunquam si deus non esset trinitas  
in personis relative constitutus. sed esset  
unicum suppositum absolutum. secundum erro-  
rorem iudeorum et phariseorum. haberet  
potentiam creaturarum ad extra produ-  
ctivam? **M**agister Dicit solet quod ad  
impossibile sequitur quodlibet. cum er-  
go dominus propter immensitatem suam.  
et infinitam concitabilitatem de necessitate  
fluat ut ita dicamur in triplicem  
substantiam personalem relativam ad intra  
alioquin non se perfecte concitaret. quia  
nimis. non concitaret se nisi. velut  
vibratice. vel vibratice. et quasi  
punctualiter in creaturis. prima con-  
citate non posita cuius vestigium re-  
peritur de necessitate in quolibet ope  
divino ubi relucet potentia patris sa-  
pientia filii. amor spiritus sancti. **M**ibi  
lominus magister ad intentionem querentis  
puto respondendum quod cum potentia  
dei. putat ad extra respicit. et operan-  
do se extendit. est eadem in quolibet  
personarum. et secundum istas. opera trinitatis  
sunt omnino indivisa. videlicet ex sup-  
positione quibus impossibili sequitur po-  
tius ex illationis consideratione quod  
dei potentie operaretur. creaturarum  
productio sicut modo in quibus re-  
lucet simul potentia. sapientia et bo-  
nitas creatoris. **D**iscipulus. **N**on  
videtur probabilis illatio sed cur dicitur  
ra virgo beata dispersit superbos  
mente cordis sui premisit. fecit po-  
tentiam in brachio suo tanquam dispersit

CO

superbos esset omnipotentie dei. proprium.  
**M**agister Credo legerat apud Job  
dominum dicentem. dispersit superbos in  
furore tuo. et respiciens omnem ar-  
rogantem humilia. Sequitur et ego  
confitebor quod saluare te possit de-  
iuxta tua. quod significaret habere pro-  
prium soli dei. **D**iscipulus Cur  
maria non contra dicit dispersit su-  
perbos. addidit mentem cordis sui?  
**M**agister Sunt qui referant hanc addi-  
tionem. non ad superbos sed ad disp-  
sit. ut mens cordis sit ipse deus. di-  
spersit. connotando morem humanum  
qui mente recogitat ex affectu cor-  
dis. dum hostes perdere et eos de-  
ponendo a sede pestilentie humi-  
les vult exaltare depressos. **P**at-  
etiam frequenter scriptura. cor deo  
ut illic tanquam dolore cordis intem-  
perat. **E**t alibi de david Inveni vi-  
rum secundum cor meum **E**t filius dicit de  
corde patris genitum. cum patris mens  
seu memoria secunda tribuit. ab  
exponitibus mysterium sublimissime  
unitatis. **S**unt aliqui respondentes ma-  
riam voluisse vehementer exprime super-  
biam et intemperatam radicatum. dicendo i-  
stos non quicumque modo nec leuiter  
superbos. sed mente cordis sui. quod  
lis est demonum superbia. qualis fu-  
it hominum. divinitatem. honorem usur-  
pare querentium. **A**ut. certe super-  
bi dicuntur habere cor nudum dispersit  
sed mentem cordis. dum mens ipsa  
quodammodo subleuata est a corde  
nec eadem vti fas est eis. ut in ha-

## Tractatus

bentib<sup>9</sup> absorptū. vel ablatū iudi-  
ciū. p̄pterea deteri<sup>9</sup> q̄ bestie vel  
pecora pressi latēt. **Lege** si nō ta-  
liter dispersos dat intelligē **Na-**  
bugodonosor. cui cor fere datum  
ē. hūano corde mutato. **Quo** cō-  
tra dū cor hūiliū bene cōtritū est  
aut puluēizatū i mortariolo peni-  
tentie seu sub duplici mola. timo-  
ris et spei reddi<sup>9</sup> sibi cor plus q̄  
hūanū. et sit vas in honorem. ca-  
pax dei seu gr̄a plenū. **Supbi** sū-  
unt tanq̄ colūba seducta. nō hās  
cor. dicentes ex sententia. et cor  
meū dereliquit me. et illō **Cor** me-  
um oturbatū est in me. dereliquit  
me virt<sup>9</sup> mea et lumen oculoꝝ me-  
oꝝ et ip̄m non ē meū. **Quo** con-  
tra pollice<sup>9</sup> hūilis x̄ps supbie vi-  
ctori **Dabo** ei sedē meū in thro-  
no meo sicut et ego sedi in thro-  
no p̄ris mei **Quid** oro celsi<sup>9</sup>. quid  
ampli<sup>9</sup> exaltatū? **Discipul<sup>9</sup>** **Sē-**  
tō hāc materiaꝝ vberimā ape-  
ruisti ad loquēdū de disp̄sioe cor-  
dis. quā assiduis fluctuatiōibus  
vt in mari feruētī opellimur expe-  
riri **Sed** hāc disp̄sioeꝝ israel my-  
stici q̄s ogregabit. q̄s vniet. q̄s  
sedabit? **Mḡ** **De**dit h̄ intelligi  
palā btā maria. cātrix n̄ra naz  
supbiam mente cordis sui disper-  
sit. si taliū opulentia fit inanis et  
vacua. q̄ sine pōdē h̄utis rapta-  
tur p̄ inania. nec gr̄a cor suū sta-  
bilitur osequēs vt hūilitas inni-  
tēs deo fixa sedeat. et vt iusticiaꝝ  
esuriens. iusticie fructib<sup>9</sup> sit saciata

lū

et repleta. iam nō ad. instar arū/  
dinis vento qlibet vanitatis agi-  
tandoa. **Discipul<sup>9</sup>** **Consequens**  
est fateor. **Mḡ** **Talē** deniq̄ su-  
scepit. i. surū ad se capit tanq̄ pu-  
erū q̄ vere israelita est in q̄ dolus  
nō est. dñs recordat<sup>9</sup> mie sue **Bea-**  
t<sup>9</sup> ergo vir cui nō imputauit dñs  
p̄c̄m. nec est in spū ei<sup>9</sup> dol<sup>9</sup>. hūilez  
em̄ spū suscipiet gl̄ia. nec exēplum  
nobis lōge q̄rendū ē **Ecce** ancil-  
la dñi. cui<sup>9</sup> dñs hūilitatē resperit.  
quā ideo btām dicēt oēs genera-  
tiōes. qz fecit mihi magna q̄ po-  
tens est. cui<sup>9</sup> nomen scm̄. cui<sup>9</sup> mi-  
sericordia in generatiōe et gene-  
ratōes timētib<sup>9</sup> eū qui vt timerēt  
et p̄uenit et dedit. **Hodie** sibi ma-  
riā de seclō nequā eripuit. et extu-  
lit ad dexterā suaz **Ita** verifica-  
tā asp̄icim<sup>9</sup> psalmiste gl̄iatōez. q̄a  
inqt̄ inflāmatū est cor meū. **Quo**  
inflāmatū si nō igne quē misit fili-  
us su<sup>9</sup> in ēram et voluit vehemen-  
ter accēdi? **Et** renes mei omutati  
sūt mirabili p̄lus omutatiōe. vt  
absq̄ viri copla fūderet opatio-  
ne spūsc̄i prolem benedictam **Et**  
ego ad nihilū redact<sup>9</sup> sum sez p̄-  
pria reputatiōe et nesciui **Quare**  
**Quia** aia mea oturbauit me p̄p̄e  
q̄origas aminadab. qui spōtane<sup>9</sup>  
interptat. **Discipul<sup>9</sup>** **Que** sunt  
he q̄orige? **Mḡ** **Sunt** vel nun-  
ciatōes angelice. vel raptus ana-  
gogici h̄ est sursum ductiui in di-  
uinaz caliginez. vel p̄ne colūbe  
de argente q̄b<sup>9</sup> sepe assūptis di-

## Super Magnificat

luculo habitauit in extremis ma-  
ris ad atria glie celestis. etiaz dñi  
viueret. **Beat'** igitur marie spūs  
quē elegisti xpe et assūpisti. **Seq-**  
tur vt iumentū fact' sū apud te.  
**De'** em̄ sc̄sor est aie sc̄e s̄m augl.  
**Et** ego sp̄ tecū. qz de' singulariē  
fuit secū. **Tenuisti** manū dexterā  
meaz q̄ spūalibus adaptat. et in  
volūate tua deduristi me. non te/  
meritate elata p̄cipitasti me. **Quid**  
tāde. **Ecce** cōsimatio et cū glia su-  
scepisti. i. surū ad te sūpisti. **Scio**  
iā dō mihi sit in celo. **Scio** quid  
a te volui sup fram. **Nūc** oino de-  
fecit a se cor meū et caro mea. dñi  
absorptum est om̄e qd̄ mortale  
erat in victoria. **Deus** cordis mei  
et pars mea de' in eternū. **Pro-**  
pter qd̄ magnificat anima mea  
dñm. **Et** nos magnificem' deum.  
cuius illustratione spūs. **Intelliga-**  
mus que supsūt de cantico. dum  
inrerim pausabimus.

### Sequitur tractatus

quintus per didragma seu dia-  
logum. **Qm̄** fecit dñs marie  
magna qui potens ē. **Ubi** pri-  
ma partitio est si maria passi-  
biliter mouebatur.

### Prima nocula

**Q**uia fecit mihi magna q̄  
potens est. **Discipulus**  
Magna plane et inscruta-  
bilis que fecit marie dñs. **Cupi-**  
mus nihilomin' scrutari. si magni-

scvj.

ficans aia marie dñm passionat'  
mouebatur ad eū. **Fuit** em̄ absqz  
vlla dubitatōne sapiētissima at/  
qz virtuosissima. **Passiones** vero  
non cadūt in sapiētem scdm̄ stoi-  
cos. quoz in hoc doctrinā multi  
xpiani. p̄sertim anagogici ana-  
chorite secuti sūt. dicentes virtuo-  
sū si perfectus est ad nihil passio-  
nabiliter affici. imo cōsequitur im-  
passionabilitatez. circa res corpo-  
reas tam in cupiscibili qz in ira-  
scibili et ad hunc finem suas diri-  
gebāt intentiones. **Et** hoc ipsum  
collationes patrum et **Elima-**  
cus et bernardus in scala trigin-  
ta graduum manifestant.  
**Sed** in contrarium est textus eu-  
angelij narrans ipsam voluisse.  
de quo dolore prophetauit sy-  
meon. et tuam inquit ipsius ani-  
mam pertransibit gladius. quod  
in passione filij se presente et do-  
lente scdm̄ doctores effectum est.  
**Magister** Amplissimos fin'  
habet questio tua que de passio-  
nib' ē. super quibus habes opu-  
scula specialiter edita conformi-  
ter ad philosophos et catholi-  
cos doctores. **Quid** igitur vis  
molestus esse vel superfluous in  
querendo. **Discipulus.** Mo-  
ueor ad tollendum scrupulos.  
imo laqueos magnos. qui pro-  
ueniunt conscientijs timoratis ex  
lectura taliū doctrinaz. que tepi-  
dos et viciosos nominant om̄es

## Tractatus

mōnachos nisi vicerint et erad/ cauerint funditus huiusmodi pas/ siones aut saltem toto studio co/ nentur ipsas euellere . quod asse/ qui plures reputant impossibile et frustra niti . cum audiunt ap̄m̄ consciū arcanorum dei prote/ stando gemere **S**entio aliam le/ gem in membris meis . in quibus scilicet est anima . repugnantem legi mentis mee . **E**t iterum . **C**aro concupiscit aduersus spiritū et spi/ ritus aduersus carnem . Conso/ nat cum experientia vox cōis do/ ctorum . q̄ primi motus non sūt in nostra potestate . dicente **Aug.** **N**on est in potestate nostra . qui/ bus visis tangamur **E**st autez conquisitio specialis de pulcerra/ ma et specialissima mulierum ma/ ria . si motus suos omnes habue/ rit in sua potestate et quousq̄ . **U**trum videlicet non potuerit non dolere visa morte filij **E**t ita de reliquis passionibus quereret per apprehensionem obiectorum variorum sub conuenientis et dis/ conuenientis ratione . **C**ū dixe/ rit x̄ps **T**ristis est anima mea vs/ q̄ ad mortem . qui tñ fuit incōpa/ rabiliter virtuosus . **M**agister **A**ltior est inquisitio tua q̄ estime/ tur a pluribus qui de passionib⁹ et peccatis et motibus primis lo/ quūtur assidue . **P**ossit initiū per/ scrutationis accipi a plurib⁹ . qui de passionib⁹ loquuntur et moti/ b⁹ primis et peccatis **N**ihilomin⁹

v.

vna placet ad p̄ns quasi narrati/ ua triplicis processus qui fit in hōibus . p̄portionabiliter ad tri/ plices hierarchias angelorū . et scōm tres gradus hoim aialium rationabiliū et spiritaliū . **A**cci/ pe in primis puerulum . vtētem so/ lo sensu . et non rōe nec spū . **A**cci/ piamus alteruz vtētem sensu et ratiōe . sed non spū vel mente . **D**e/ ciplam⁹ tertiū vtētem sensu rōe et spū . **D**iscipulus sub primo et tertiū gradu vidim⁹ et legimus hoies existere . sed de scōdo non ita fit p̄spiciū . q̄ aliq̄s possit vti sensu et ratione sine spū . cum spiri/ tus sit eadem res cum ratione **M**ḡ **N**onne similiter in quolibet hoie sensualis anima et ratio . sūt eadem . p̄sus anima scōm cōmu/ niozem ecclesie doctrinaz . et tñ re/ peritur in vno hoie . vsus aie sen/ sualis vt in pueris . in quibus nul/ lus est vsus rōis **I**ta nihil videt̄ incongruū . si dicatur q̄ aliq̄s vtatur rōe qui pro tunc non vtatur spū vel mēte . qz diuersas hñt fa/ cies spūs et rō **S**pūs at̄ sola diua/ et etna . **R**ō ad t̄palia respicit et creata **D**iscipul⁹ **N**olo scēdere de possibilitate rei . qz scio posse p̄ intelligētā sic accipi tāq̄ ista : sēsus . rō . et spūs essēt reali . imo locali distinctione diuisa . **P**erge quo tendim⁹ ad euidētiaz p̄o/ site questionis . **M**agister **C**onsi/ derem⁹ in puero tria per ordinez in potentis sensitiuis qz de solis

## Super Magnificat

vitalibus et vegetatiuis nihil ad  
pñs plus q̄ de plātis in quibus  
non solem⁹ ponē passioēs nisi for  
te p̄ transūptioēm ad aiata. **D**i  
cimus em̄ pratum rīdet. letantur  
segetes. horret hyemez terra. fu  
giunt se contraria. desiderāt se et  
vniūtur similia. **D**iscipulus **S**e/  
quamur vsum p̄p̄riū loquendo de  
passionibus quas dicimus esse in  
sensu. **I**nde passio describit̄. q̄  
est apprehensio sensualis cōueni  
entis vel discōuenientis presētis  
vel absentis. **M**agister **S**uppo/  
namus et hic nūc descriptionem  
hanc passiois quasi causalem cū  
declaratōe v̄l suppletionē. ⁊ dica  
mus q̄ in anima sensitua pueri  
qualis intelligi potest aia marie  
dum cecinit. magnificat aia mea  
dñm **I**nuenimus ⁊ apprehensioēz  
et motionem et executionem. et  
hec vel in potentia vel in habitu  
vel in actu. **S**ed loquamur de a/  
ctu et exemplificemus in v̄su. **P**u  
er itaqz dum mater ostendit vbera  
apprehendit per v̄sum et sen/  
sum cōem et fantasiaz. deinde si  
esurit sequitur ad hanc appren  
sioēm motio quedā desiderij. ne/  
dum naturalis h̄ sensualis ⁊ aia/  
lis. ⁊ si nō eget cibo. seq̄tur aliqñ  
motio fastidij cuiusdam. tandemz  
tertio si non fuerit impedimentū  
consequitur executio/ mouendo  
membra. ad sugendum vbera vel  
ab eis diuertendo. **D**iscipulus  
**Q**uotidie videm⁹ hec tria tam in